MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

 SA”
Araraquara, 03 de janeiro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 878/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de
Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 12096/2023

Sus
Sistema

nico
de Sado

Prefeitura Municipal de Araraquara
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada
Araraquara, 18 de dezembro 2023

OF. CEAE N.º 097/2023
Referente: Resposta ao Requerimento nº 878/2023

À Secretária Municipal de Saúde

Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Com nossos sinceros cumprimentos, em resposta ao requerimento da Câmara Municipal de

número 878/2023, solicitando informaçõessobre o CRASMA e CAPS AD, informo:

1. Em relação ao Centro de Referência Ambulatorial de Saúde Mental (CRASMA), o tempo de

espera na fila de psiquiatria é de aproximadamente 4 meses, enquanto para psicologia esse período chega a 3

anos e meio, devido ao déficit de profissionais. No Centro de Atenção Psicossocial Álcool e outras Drogas (CAPS

AD), não há espera para atendimento, pois trabalha com demanda espontânea e acolhimento diário.

2. Atualmente, cerca de 200 pacientes aguardam atendimento em psiquiatria, lembrando que

todos os atendimentos prioritários são imediatamente atendidos. No CAPS AD, devido à sua natureza de acesso

espontâneo,não há fila de espera ou pacientes aguardando atendimento.

3. No CRASMA,desde 2022, iniciamos o processo de zerar a fila de psiquiatria por meio do convênio

firmado com uma empresa terceirizada para atendimento de médicos com especialização em saúde mental.

Buscamos, hoje, através do mutirão de consultas, habilitar profissionais de nível superior em psicologia para, da

mesma forma, iniciar o processo de avaliação dos pacientes na fila de espera e iniciar os atendimentos. No CAPS

AD, não há essa necessidade.

4. No CRASMA, contamoscom 4 psicólogos (1 como gestor) que realizam 30 atendimentos diários,

além de 2 psiquiatras concursados e 4 médicos terceirizados que realizam uma média de 55 consultas

psiquiátricas. Já o CAPS AD realiza cerca de 80 atendimentos por dia, com dois psiquiatras e quatro psicólogos.

Entretanto, o cuidado neste equipamento de saúde é multiprofissional, envolvendo também terapeutas

ocupacionais, enfermeiros, assistentes sociais, farmacêutico e médico clínico.

5. Houve um aumento expressivo da demanda nos últimos anos, principalmente após o período da

pandemia. No CRASMA, ocorreram alterações ao longo dos anos, como a saída de médicos. Mesmo com um
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo-CEP 14.801-360- Araraquara - SP

Telefone: (016) 3301-1700/ Ramal — 1743 e 1768

coordespecializada(Dararaquara.sp.gov.br/apoioespecializada(Wararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/07FD-8087-18F7-CASAeinformeocódigo07FD-8087-18F7-CA5SA

Assinadopor1pessoa:MISAELHENRIQUEEMILIO

E

y mm SUS
EE doStoa

Prefeitura Municipal de Araraquara
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada
concurso em andamento, foram habilitados poucos profissionais, justificando a necessidade da terceirizada.

Houve saída de psicólogos e dois afastamentos, mas está em andamento concurso público, bem como a

viabilidade pelo mutirão de especialidade. No CAPS AD, não houve alterações.

6. Os valores já estão inseridos nos previstos para manutenção da assistência de média e alta

complexidade, na ficha “Manutenção e Desenvolvimento das Unidades de Saúde da Atenção Especializada”,

com metas para ampliação da cobertura do CAPS, incluindo a implantação do CAPS 24 e CAPS infanto-juvenil.

7. O CRASMA está localizado na Rua Alfredo Coelho de Oliveira, 44, bairro Nossa Senhora Carmo,

telefone 3322-9192, realizando atendimentos agendados em psiquiatria, psicologia e terapia ocupacional, de

forma individual, além de grupos terapêuticos, para pacientes com transtornos mentais leves e moderados, de

18 a 60 anos incompletos. Para atendimento à população, é necessário procurara unidade de saúde/posto para

avaliação médica e posterior encaminhamento. O CAPS AD está localizado na Avenida Professor Sebastião de

Almeida Machado, 493, bairro Santa Angelina, telefones (16)3322 3329 e (16) 3322 2652, realizando

acolhimentos individuais e em grupo, triagem, oficinas terapêuticas, atendimentos individuais de referência,

psicoterapia, serviço social, terapia ocupacional, consulta médica, medicação assistida, PICs e grupos de família.

Para atendimento, basta procurar o serviço de forma espontânea ou ser referenciado por qualquer unidade de

saúde ou demais equipamentos públicos.

8. Além de CRASMA e CAPS AD, compõem a rede de Saúde Mental da Secretaria de Saúde as

seguintes unidades:

a) Centro de Atenção Psicossocial (CAPS Il), localizado na Avenida José Ziliolli, 491, Jardim das

Roseiras, telefone (16) 3324 7266, que realiza atendimento dos casos mentais graves. Para

atendimento, basta procurar o serviço de forma espontânea, sem agendamento ou então ser

referenciado por qualquer unidade de saúde ou demais equipamentos públicos.

b) Espaço Crescer, localizado na Avenida Padre Francisco Salles Culturato, 925, bairro São Geraldo,

realiza atendimento especializado em saúde mental e transtornos mentais, para crianças e

adolescentes dos 03 anos aos 18 anos. Para atendimento, basta procurar o serviço de forma

espontânea, sem agendamento ou então ser referenciado por qualquer unidade de saúde ou

demais equipamentos públicos, sendo necessário a presença de um responsável legal adulto.

Sendo o que havia a ser exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de estima e

consideração e me coloco à disposição para demais esclarecimentos de que se fizerem necessários.
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo-CEP 14.801-360 - Araraquara - SP

Telefone: (016) 3301-1700/ Ramal - 1743 e 1768

coordespecializada(Dararaquara.sp.gov.br/apoioespecializada(Dararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/07FD-8087-18F7-CASAeinformeocódigo07FD-8087-18F7-CA5SA

Assinadopor1pessoa:MISAELHENRIQUEEMILIO

SUS
Sistema
Unica
de Satida

Prefeitura Municipal de Araraquara
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada

Atenciosamente,

Misael Henrique Emilio
Coordenador Executivo de Assistência Especializada

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo-CEP 14.801-360 - Araraquara - SP

Telefone: (016) 3301-1700/ Ramal - 1743 e 1768

coordespecializada(Dararaquara.sp.gov.br/apoioespecializadaDararaguara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/07FD-8087-18F7-CASAeinformeocódigo07FD-8087-18F7-CA5A

Assinadopor1pessoa:MISAELHENRIQUEEMILIO

Õ